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ABSTRAKT

Lanýže patří k ekonomicky významným houbám, které se přirozeně vyskytují na

území České republiky. O jejich geografické distribuci existují doklady založené na

terénním výskytu plodnic. Moderní detekční metody nám však dovolují zjistit výskyt

druhů lanýžů, aniž by musely být nalézány jejich podzemní plodnice. V této práci byla

použita molekulárně genetická detekční metoda využívající polymerázovou řetězovou

reakci se specifickými primery, na jejímž základě lze zjistit, zda se ve studovaných

vzorcích vyskytují zástupci rodu Tuber včetně druhu Tuber aestivum. Zástupci rodu Tuber

byli tímto způsobem zjištěni v 67 případech z celkového počtu 190 vzorků. Šlo s velkou

pravděpodobností o druhy Tuber borchii, Tuber foetidum, Tuber rufum, Tuber dryophilum,

Tuber umbilicatum, Tuber huidongense, Tuber oligospermum a Tuber aestivum. Protože

podobnost sekvencí s nejpodobnějším druhem je v některých případech poměrně nízká,

mohlo by se v těchto případech jednat o dosud neznámé druhy lanýžů. Faktory prostředí,

které byly analyzovány, vysvětlily pouze malou část variability, působily velmi slabě a

nelze konstatovat, že by některý z nich byl určující pro výskyt či absenci druhu ve vzorku.

Bylo zjištěno, že se lanýže na studovaném území nevyhýbají půdám svahů, kde se jejich

výskyt jeví dokonce častější než na lokalitách mimo svah. Toto zjištění ukazuje možnost

využití svahů k případnému pěstování lanýžů, pokud bude umožněno legislativou.

Klíčová slova: Rod Tuber, Tuber aestivum, detekce, severní Čechy, faktory prostředí.

ABSTRACT

Truffles are economically important fungi that are naturally present in the territory of

the Czech Republic. Their geographical distribution is traditionally documented by the

field incidence of fruitbodies. Advanced detection methods, however, enabled us to detect

the presence of Tuber spp. at localities without a need for finding the underground

fruitbodies. In this work, a molecular genetic detection method based on the polymerase

chain reaction with specific primers was used. It enables us to determine the occurrence of

members of the genus Tuber including Tuber aestivum in the studied samples. Members of

the genus Tuber were detected in 67 cases out of a total of 190 samples. Highly probably,

Tuber borchii, Tuber foetidum, Tuber rufum, Tuber dryophilum, Tuber umbilicatum, Tuber

huidongense, Tuber oligospermum and Tuber aestivum have been detected. Since the

sequence similarity with the closest species is relatively low in some cases, some of the

obtained sequences might belong to hitherto unknown truffle species. Environmental

factors analyzed explain only a small portion of the variability, acted weakly and cannot

be taken as decisive for the presence or the absence of a species in a sample. The

occurrence of truffles in the slopes of the study area was noted and it seems to be still

more common there than at locations outside the slope. This finding is important because it

shows the possibility of using the slopes for the cultivation of truffles in future, if the

cultivation will be enabled by the legislation.

Key words: Genus Tuber, Tuber aestivum, detection, northern Bohemia, environmental

factors.
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PŘEDMLUVA

Téma své diplomové práce jsem si zvolil proto, abych zjistil, jaké druhy lanýžů lze v

zájmovém území (přesněji v severozápadní části České křídové pánve v Severočeském

kraji, v okolí Teplic, Lovosic, Litoměřic, Libochovic, Roudnice nad Labem, Loun, Žatce,

Chomutova a Mostu) detekovat doporučenými metodickými prostředky, jaká je frekvence

detekce lanýžů těmito prostředky, zda je přítomen lanýž letní (Tuber aestivum) v oblastech

s intenzivním zemědělským využitím, zda jsou lanýže přítomny v půdách svahů a také

jsem se snažil postihnout faktory prostředí, které by mohly být důležité nebo určující pro

výskyt lanýžů (pH půdy, koncentrace vápníku, trofický potenciál půdy, vodivost půdního

výluhu jako indikátor salinity, nadmořská výška lokality, výskyt potenciálních

hostitelských rostlin a charakter podrostu).

Cílem první části diplomové práce je shrnout poznatky o rodu Tuber a o druhu Tuber

aestivum. V literárním přehledu je uvedeno zařazení rodu Tuber v systému hub, a je

zmíněn vývoj znalostí o lanýžích v Evropě a na našem území od dávných dob až do

současnosti. Je popsáno pěstování lanýžů u nás i ve světě a charakteristika ektomykorhizní

symbiózy, kterou lanýž tvoří s hostitelskou rostlinou i charakteristika vybraných oblastí

severních Čech. V případě druhu Tuber aestivum jsem se zaměřil na jeho vlastnosti,

morfologické znaky a výskyt na našem území.

Cílem druhé, praktické části, byla aplikace molekulárně genetické metody detekce

zástupců rodu Tuber včetně lanýže letního (Tuber aestivum). Provedl jsem odběr půdních

vzorků s ektomykorhizami ve vybraných oblastech severních Čech, extrakci DNA

z ektomykorhiz, kvalitativní detekci zástupců rodu Tuber včetně Tuber aestivum pomocí

PCR se specifickými primery i druhovou identifikaci porovnáním sekvencí pomocí

genetické databáze GenBank a mnohorozměrnou analýzu vybraných půdních parametrů a

faktorů prostředí pomocí programu Canoco.
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ÚVOD

Rod Tuber patří mezi Ascomycota (houby vřeckovýtrusé). Rostou ve vápenitých

půdách v ektomykorhizním spojení s poměrně širokou škálou listnatých dřevin, včetně

dubu (Quercus spp.), lísky (Corylus spp.), topolu (Populus spp.), buku (Fagus spp.), cistu

(Cistus spp.), habru (Carpinus betulus) a lípy (Tilia spp.) (Ceruti et al., 2003) a vzácně i

pod jehličnany, především borovicemi (Pinus.) (Skála, 2001).

Vytváří hypogeický askokarp (plodnici) známý jako lanýž, který může částečně

vyčnívat nad povrch půdy. Plodnice se zakládá pod zemí v hloubce od 1 do 30 cm

(Streiblová et al., 2012). Zralé plodnice mají velmi intenzivní vůni, která proniká půdou.

Vůně láká některé druhy vysoké a černé zvěře i drobné hlodavce, kteří plodnice

vyhrabávají a konzumují. Zralé výtrusy (askospory), které se tvoří v plodnicích, procházejí

bez poškození zažívacím traktem zvířat, což zajišťuje šíření houby do nových lokalit

(Gryndler et al., 2004; Streiblová et al., 2012). Jde o specifický mechanizmus, který se

vyvinul během evoluce a slouží k zachování a šíření tohoto druhu v přírodě.

V současné době se vyhledávání lanýžů při sběru v terénu provádí hlavně pomocí

vycvičených psů, nebo mladého prasete (Gryndler et al., 2004). Na lanýže je také vázána

tzv. lanýžová muška (Suillia pallida), která rovněž slouží k lokalizaci lanýžů (Kalina et

Váňa, 2006). Látkou, která se uvolňuje ze zrajících plodnic a která neomylně tato zvířata k

plodnici přivede, je velmi pravděpodobně dimetylsulfid (Gryndler et al., 2004; Splivallo et

al., 2012).

Nejznámějšími druhy rodu Tuber jsou, lanýž černovýtrusý (Tuber melanosporum

Vittad.) a lanýž bílý (Tuber magnatum Pico). Plodnice těchto druhů mají nezaměnitelné

výrazné aroma, které je klíčem k jejich světové gastronomické proslulosti. Díky tomu se

tyto dva druhy staly společně s kaviárem nejdražšími kulinářskými lahůdkami na

světových trzích (Streiblová et al., 2012).

Geografické rozložení výskytu známých zástupců rodu Tuber se týká hlavně mírného

pásu severní polokoule (Pomarico et al., 2007). Zástupci rodu Tuber se přirozeně vyskytují

ve třech odlišných oblastech: Evropa, jižní a východní Asie a Severní Amerika (Smith et

Read, 2008). Zeměpisné rozložení výskytu zástupců rodu Tuber ukazuje podstatné rozdíly

mezi jednotlivými druhy (Mello et al., 2006).

Za nejspolehlivější seznam všech známých druhů lanýžů považuji Index Fungorum,

na který se obraceli ve svých pracích Wang et al. (2007) a Zampieri et al. (2009).
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Nalezneme zde seznam s celkem 191 druhy rodu Tuber. V Evropě je hlášeno celkem 27

druhů lanýžů (Riousset et al., 2001).
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Rod Tuber: zařazení do systému

Dříve se všechny druhy lanýžů řadily do řádu Tuberales, který dnes již není uznáván.


[…]


sledovaném území. pH odebrané vrchní vrstvy půdy proto nemuselo odpovídat pH

uvedenému na mapě půdního pH podle katastrálních území. Je možné, že půdy mnou

zvolených lokalit mají extrémní vlastnosti, a proto nejsou zemědělsky využívány. Z tohoto

důvodu nemusí jejich vlastnosti být reprezentativní pro půdy daného území. Domnívám se

však, že lepší odběrová místa není kvůli charakteru terénu možné zvolit. Alkalické půdy

severních Čech jsou bohaté minerálními živinami a jsou proto již zemědělsky využity

(Kuncová, 1999). Zemědělské využití zároveň vylučuje výskyt hostitelských dřevin, což

diskvalifikuje lanýže jako složku mikrobiálního společenstva zemědělských půd.

V kapitole (2.3.8) jsem se snažil postihnout faktory prostředí, které by mohly být

důležité nebo určující pro výskyt lanýžů. Po vyhodnocení dat získaných díky

mnohorozměrné analýze jsem dospěl k závěru, že v zájmovém území se mnou zachycené

druhy lanýžů vyskytují více v místech, kde je hostitelskou rostlinou převážně habr, lípa a

líska. V případě T. borchii díky negativní korelaci s hostitelskými rostlinami se zdá, že

nepreferuje určitý druh hostitelské rostliny (obr. 18).

Co se týče faktorů, které byly naměřeny v laboratoři (Ca, pH, vodivost a trofický

potenciál), tak zřejmě nemají zásadní vliv na výskyt identifikovaných lanýžů, protože ve

většině případů šlo o negativní korelaci s těmito faktory (obr. 19).

Dalším faktorem, který jsem vzal v potaz, byla nadmořská výška. Kromě T.

foetidum, který měl malou tendenci se vyskytovat ve vyšších nadmořských výškách, žádný

z ostatních lanýžů nevykazoval pozitivní korelaci s tímto faktorem (obr. 20).

Posledním faktorem byl vztah podrostu v okolí hostitelských rostlin s detekovanými

druhy lanýžů. Díky obrázku č. 21 jsem dospěl k závěru, že houby měly slabou vazbu na

podrost. Pozitivní korelaci s Hepatica nobilis jsem zaznamenal u T. borchii, T. foetidum

pozitivně koreloval s Galium odoratum a Impatiens parviflora.

Působení všech faktorů zmíněných výše se však projevovalo velmi slabě, vysvětlily

pouze malou část variability a nelze konstatovat, že by některý z nich byl určující pro

výskyt či absenci druhu ve vzorku. Po osobní komunikaci se svým školitelem Milanem

Gryndlerem se domnívám, že nejdůležitějším faktorem je asi voda, přičemž zájmové

území spadá do klimatických regionů T1 a T2 (teply suchý a teplý mírně suchý).

Nedostatek vody může být proto důvodem, který omezuje výskyt Tuber aestivum. Tato

hypotéza však nemohla být ověřena, protože jsem nemohl umístit na každou lokalitu
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(celkem na 190 lokalit) datalogger, který by zaznamenával po delší dobu údaje týkající se

právě vody.

V kapitole (2.3.9) jsem se snažil vyhovět dalšímu z cílů své práce, tedy zda se lanýže

vyskytují v půdách svahů. Z obrázku č. 22 můžeme vidět, že se lanýže na studovaném

území svahům nevyhýbají, a že je zde jejich výskyt dokonce častější než na lokalitách

mimo svah. Důvod proč tomu tak je, mi není zřejmý. Toto zjištění je velmi důležité,

protože ukazuje možnost využití svahů k případnému pěstování lanýžů, pokud toto

pěstování umožní legislativa. Tato možnost vychází z předpokladu, že ekologické nároky

(tolerance k prostředí svahů) jsou podobné u lanýže letního a ostatních zde hodnocených

druhů lanýžů. Tento předpoklad je pravděpodobně oprávněný, protože i na Slovensku byly

zaznamenány výskyty lanýže letního v půdách svahů (J. Gažo a M. Miko,

Polnohospodárska Univerzita Nitra, Slovensko, osobní sdělení).

V práci nejsou vypsány místopisné koordináty (tj. GPS souřadnice), které jsem

zaznamenal na každé lokalitě. Důvodem, proč jsem tato data nezveřejnil, je to, že ČR

začíná být cílem nájezdů ilegálních sběračů lanýžů, kteří svými nezákonnými aktivitami

lokality poškozují a publikace přesných poloh nalezišť lanýžů by mohla situaci dále

zhoršit. Data byla získána s finanční podporou grantu GAČR P504/10/0382 v MBÚ AVČR

Praha a jsou k dispozici pouze orgánům státní správy.

ZÁVĚR

Zdá se, že by na studovaném území bylo možné lanýže pěstovat, ale bylo by to velmi

náročné. Jde o poměrně složitý proces, který vyžaduje velkou technologickou kázeň a

trpělivost, protože první sklizeň je možné očekávat nejdříve za 8 až 10 let. Pěstování

lanýžů (zejména lanýže letního Tuber aestivum) by se však mohlo stát vítaným způsobem

využití jinak hospodářsky nevyužitelných půd (svahoviny).

V české kuchyni není lanýž používán, není to tradiční česká surovina. Proto, aby se

mohl rozšířit, musí být provedena osvěta, jak s touto surovinou nakládat, protože mnoho

lidí nemá představu, co to vlastně lanýž je. Na větší rozšíření v české gastronomii má vliv i

jeho cena, protože v současné době je to pokrm pro labužníky.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Míchačka typu „Vortex“.

Příloha 2. Spektrofotometr „Nanodrop“ (Thermo Scientific).
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Příloha 3. Přístroj zvaný „Termocykler“ pro průběh PCR.

Příloha 4. Kultura zelené řasy Chlorella kessleri (kmen Larg/-1).