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Student Bc. Václav Šťovíček se zabýval mapováním výskytu lanýžů v oblasti severních Čech s využitím

molekulárně- genetických metod a korelací výskytu s faktory prostředí. Práce je opatřena teoretickým

úvodem, který seznámí čtenáře s historií lanýžů (a dále pak s důrazem na lanýž letní) v Evropě a v ČR,

s taxonomickým zařazením, morfologií. Škoda jen, že se čtenář pro lepší orientaci nemůže opřít

o přehlednou tabulku s nejdůležitějšími druhy lanýžů s českým a latinským pojmenováním, jejich

výskytem, požadovanými podmínkami růstu, senzorickými vlastnostmi, kulinářskou oblíbeností, objemy

komerční produkce, cenami apod.

Práce ihned zaujme obrovským množstvím provedené práce, jak již s odběrem vzorků (odběry na 190

lokalitách během dvou let), tak s jejich zpracováním a velkým množstvím získaných dat. Výjimečná je

nejen kvantita, ale také kvalita dat; můžeme pozorovat pečlivost při návrhu experimentu od sběru vzorků,

přes jejich zpracování pomocí moderních metod a pokročilé statistické vyhodnocení pro zjištění korelací.

Kandidát účelně využil moderní metodu analýzy vzorků z různých biotopů a pozemků o různé svažitosti -

"nested“ PCR specifickou pro rod Tuber a také pro druh T. aestivum, což je jedna z mála metod, jak určit

přítomnost jinak obtížně nalezitelných podzemních druhů houby rodu Tuber. Data jsou prezentována

celkem přehledně ve formě tabulek a biplotů. Z pohledu čtenáře, který nepracuje s programem Canoco se

pouze domnívám, že mohlo být lépe vysvětleno statistické zpracování dat a stručně zmíněno, jak hodnotit

korelace ze zobrazených biplotů (co lze usoudit z délky a vzájemné polohy zobrazených vektorů

v kvadrantech a z uvedených měřítek os). V následující části jsou data vhodně diskutována, čtenář zde

nalezne odpovědi na otázky, které mu vytanuly na mysl při čtení předchozí části. Také zasazení

do kontextu dosud získaných výsledků je adekvátní. Je ovšem škoda, že v závěru práce nejsou přehledně

shrnuty získané výsledky, ale je pouze učiněn závěr pro možné praktické využití. Student adekvátně cituje

několik desítek českých i zahraničních literárních zdrojů.

Z obsahového hlediska mám k práci několik konkrétních výtek a komentářů. V uvádění názvů v jednom

případě chybí jednotnost (Tuber melanosporum je uváděn jako lanýž černovýtrusý i jako lanýž

francouzský). Dále nejsou uvedeny sekvence použitých primerů. V tabulce na str. 55 s hodnotami

trofického potenciálu (průměr z šesti měření) by čtenář očekával i hodnotu odchylek měření.

Po formální stránce je práce velmi kvalitní, až na některé maličkosti: obrázek 2 v teoretické části mohl být

lépe upraven (příliš malé popisky), rozpis reakčních směsí pro PCR by čtenář uvítal spíše v tabulkách

(např. ve formě koncentrací uvedených pro jednu reakci), chybí kurzíva u lat. pojmenování na str. 22, je

zde nejednotnost v pravopise („ektomykorhizní“, ale mykorizace“), vyskytují se drobné překlepy (např.

nepipetoval místo napipetoval na str. 43 či mely místo měly na str. 58) a pravopisné chyby (nadbytečná

čárka ve větě jednoduché na str. 10, publikovaly namísto publikovali na str. 12).

Student v práci došel k velmi zajímavým závěrům - druh T. aestivum považovaný za hojně se vyskytující

druh byl vyhodnocen jako poměrně vzácný druh a naopak byly zaznamenány další méně obvyklé druhy,

pravděpodobně včetně dosud nepopsaných druhů. Byla zjištěna překvapivá korelace výskytu lanýžů se

svažitostí terénu. Práci s významným vědeckým přínosem hodnotím stupněm výborně a doporučuji

k obhajobě.

Otázky:

1) Proč byla jako zájmová oblast vybrána právě lokalita severních Čech?

2) Na str. 12 literárního přehledu je zmíněno, že na území Čech bylo zjištěno osm druhů lanýžů,

nejsou však uvedeny konkrétně. O jaké druhy se jednalo a byla nalezena shoda s druhy

identifikovanými v této práci?

3) Na straně 58 jsou vyjmenovány vzorky, které poskytly v PCR II pro rodovou identifikaci pozitivní

výsledek. Klíčový vzorek 86, kde byla posléze zjištěna přítomnost T. aestivum, však zmíněn není

i přesto, že na elektroforeogramu (obr. č. 11) je proužek dané velikosti jasně patrný. Lze tedy

usoudit, že v tomto případě se nepotvrdilo, že metoda by rodové identifikace nebyla pro T.

aestivum dostatečně citlivá?

4) V závěru je zmíněna možnost pěstování lanýže letního na zájmovém území. Není to ale v rozporu

se zjištěním, že na kyselejších půdách se mu spíše nedaří? Nebylo by tedy vhodnější uvažovat

spíše o pěstování sice méně kulinářsky oblíbeného, ale nižší pH snášejícího druhu T. borchii?